operantur, diverso tamen modo : nam sacerdotes 
et clqrici etiam exlra lilurgiam sanguinem Gbrisli 
bauriunt ipso sacro calice ad os admoio, eo inodo, 
quo in noslris ecclesiis a sacerdolibus sacriiican-
nbus id fieri consuevit; at plebs tubulo in calicem 
immisso saiiffuineiu eductuui bibit, ut doccnt cum 
a . i i , tum Melclius Prolosyngeltts Alexandrinus 
qna3st. u , de Eucbarisiia? sacramento; noc tntra 
βτ ;μα seu ndvia, eed exira. Ilunc riium hoc loco 
exprimit G'4nlacuzenus : vO δέ πατριάρχης είς τάς 
χείρας αύτψ τού Δεσποτικού σο*ματος έπ:δίδωσι 
μεί/ΐόα. Μετάσχων δέ αύττς, κα\ τού ζωο.-οιού αί-

bus verbis indicat, imperatoreni sarerdotibus cle-
ricisque bac in re exaequaium fuisse, idque ob 
imperatoriam majestaiem. Quod toiidein ferroe 
verbis teslatur Curopalaia : Ό δέ πατριάρχης μετά 
τδ κοινωνήσαι τού τιμίου σώματο; δίδωσι και τψ 
βασιλεί είς τάς χείρας μερίδα τού Δεσποτικού cu>-
ματος, .ού και μετάσχων κοινωνεί ομοίως· και τού 
ζωοποιού αίματος, κοινωνεί δέ τού μέν πατριάρχου 
τδν άγιον κρατήρα κατέχοντος, σύτδ; δέ προσάγων 
τψ κρατήρι τδ στόμα, ώσπερ κα\ οί ιερείς. C.rca 
qua; duo nionenda duximus, quae forsan iroperi-
tiori scrupulum moveaut · aiterum est de consue-
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μετά τοΰτο πρδς έσπέραν, κα\ τέταρτον πρδς μεσημ- Α «icat, non quomodo vulgiis e va&culo',. 8«d ipso 
βρίαν βλέπων · πάλιν δέ πρδς ανατολάς θυμιάσας, cratere seu calice , sacerdotura more. Corona in 

Jacobi Gretseri notfle. 
tn»Hne iradendi Eucbamtiam sumptnro in manus; 
alterum de more prapbendi sub utraqiie specie. 
Prius non esi a recentioris Graeciai abusu, scd a 
prisco aevo, quod duplioi argumento liquet. Nam 
sub ipsa qnasi Ecclesia* incuiiabula, dabatur Eu-
charislia fidelibiis domnm ferenda, nl cum oppor-
liiiinm judicarent. privatim suroerenl. Tangnbant 
er{?o Eucbaristiam, el in maniis suinebaat. Kitus 
bujus lestes babemus Terlullianum. lib n Aduro-
n?m, cap. 5; sanclum Gyprianum libro De specta* 
culis, el libro De lapsis; Gregcvrium Nazianzenum 
omiione ni funere Gorgonia» sororis; sancium Ba-
siliiim. Epistola ad Gxsarinm patriciam; Annsta-
sium Nicauium, sahclum Hieronyroiim in Apologia 
pro libris adversus Jovinianum; sanctmn Ambro-
sinm Oraiione in fun. fratris; sanclum Gregorium, 
l ib. i i i Dialog., cap. 56, ct alios. Secundo. mnlla 
etiam cxatant veterum lestimonia, qua? Euchari-
sthm, in ipso quoque (emplo percipicndam, non 
in os cominunicantis a sacerdotc inserlam, sed in 
manus datam demonstrant, ut ipsc postea sacram 
ho«liam ori admoveret. Quare sanctus Cyrillus 
Cateche*. mystagoj. 5 : Accedens ad communionem 
non expansis mamtum volis accede, neque ditjunctis 
diqilis, sed sinistram veluti sedem quamdam subjicia* 
dextrm, qna tantum regem smceptura est, et ron-
ava manu suscipe corpus Christi, dicens, Amen. 
Sanctificalis ergo o:ulis tam sancli corporu contactu 
communica : cave, ne quid excidal tibi. Sexta syno-
dus, can. 162 : Antequam fiat communio, Eucha-
ristiam percepturus manus in crucis formam figu-
rans, *ic accedat, et gratia* comtkunhnem accipiat. 
Eog erPm, qui ex auro vel ex alia materia quwdam 
loco manus receotacula efiiciunt ad divini muneris 
susceptionem, minime admiltimus, ut qui inanima-
tnm subjectamque maleriam Dei imagini prmfeTant. 
Si quis autem deprehensus fuerit, immaeulalam com 
munioriem eis imparliem, el ipse tegregetur, et i * qui 
aff&t. Quem oanonero Balsatnon scboliis illuslrans 
eumdem inorcm firrnal. Etsi indicai, siia a?late 
aliquibus Ecclesiis (Graecanicis vidclicel, de bis 
cnim loqui videtur) alium usum fuisse in ugu. Nec 
satia mibi comperlum, an et bodie eadero consue-
ludo in Graecia perseveret. Apud Lalinos certe 
desiit proscripla circa tempora Hormisdae pap» 
boc cODcilii Caesaraugustani decrcto : Eucharittiw 
gratinm, <t qui$ probatnr acceplam non con$umpsi$se 
in ercletia, anathtma sil in perpetuum. Quod postea 
approbatione omnium rcc^plum, vim roburque 
logis generalis acquisivii. Nec minus exolevil mos 
alier ob reverentiam tanio sacrametito debitam; 
par enim est, ut res omnium sacralissima non nisi 
consecralis manibus altingalur, licet Latina Rccle-
sia nuilam lilem Gra?c:« ob conlrariam consuetwdi-
nem rooverit, ot nec Graeca Lalin». Huc enim vel 
maxinie speclat pneclara illa divi Augustini admo-
nilio, epist. 418, ad Januarium : Faciat unusqui&que 
quod secundum fidem suam pie credil esse faciendum. 
Neuter enim eorum exhonoral corpm et sanyuinem 
Domini.si saluberrimum zacramentum certatim hono-
rare contendunt; neque enim litigaverunt inter $c, 
aut auisqnam eorum se alteri prceposuit, Zachmt* et 
Ule denturio, cum alter eorum gaudens in domum 
$uam susceperit Dominnm : alter dtcil: * Non sum 
digttus, ut inlres sub tectum'meum, tambo Salvalorem 
honorificantes, diverso et quasi contrurio modo.